
 

COMUNE di BRIONA 
Provincia di Novara 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 

 
OGGETTO: VARIAZIONI  AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL ’ESERCIZIO  
  FINANZIARIO 2010 E AL BILANCIO PLURIENNALE 2010/2 012. 

   

   L’anno duemiladieci, addì otto del mese di luglio alle ore 20,40 nella sala riservata per le riunioni, 
regolarmente convocato, si è riunito in sessione straordinaria, prima convocazione il Consiglio Comunale.  
 Al momento della deliberazione in oggetto, viene accertata, come dal seguente prospetto, la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
 presenti assenti 
  1) ROSSI Angelo – Sindaco 
 

X - 

  2) PRANDI Monica 
 

X - 

  3) VANDONI Luca 
 

X - 

  4) ABBIATE Michele 
 

- X 

  5) DE PAOLI  Lorenzo 
 

X - 

  6) DI CATERINA Roberto 
 

X - 

  7) MARUZZO Elisa  
 

X - 

  8) CASTALDI Graziano 
 

X - 

  9) PIZZETTI Ivano 
 

X - 

10) CASTALDI Mauro 
 

X - 

11) GAGLIAZZI Roberta 
 

X - 

12) SBERVEGLIERI Mario 
 

X - 

13) FEDERICI Paolo 
 

- X 

Totale 11 2 
 
 
Assente giustificato risultano i Sigg: Michele Abbiate e Paolo Federici. 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, comma 
4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Sig. Rossi Angelo, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



C.C. n. 15  del 08/07/2010 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ ESERCIZIO FINANZIARIO 
   2010 E AL BILANCIO PLURIENNALE 2010/2012. 

 
  
PREMESSO che si rende necessario dover apportare alcune variazioni al bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2010 nonché al bilancio pluriennale 2010-2012, al fine di adeguare alcuni 
stanziamenti al reale fabbisogno dell’esercizio; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito introducendo le opportune variazioni alle dotazioni di 
bilancio, al fine di assicurare una regolare continuità dell’azione gestionale e amministrativa in 
relazione allo stato di attuazione dei programmi e dei progetti; 
 
ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19.04.2010, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010, la relazione 
previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2010/2012; 
 
DATO ATTO che con deliberazione C.C. n. 8 del 29.04.2010, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il conto consuntivo dell’esercizio 2009 dal quale risulta un avanzo di amministrazione di 
€ 33.680,05 di  fondi liberi ; 
 
RICORDATO che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2010 non è stato applicato 
avanzo di amministrazione; 
 
DATO ATTO che contestualmente alla variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2010 
vengono adottate variazioni al bilancio pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica; 

 
Sentiti i seguenti interventi: 
- Il Presidente invita il Consigliere Vandoni, in quanto Assessore al Bilancio, ad illustrare la 

variazione di bilancio; 
- Il Consigliere Vandoni espone le principali voci in variazione; 
- Il Consigliere Castaldi Mauro interviene sull’iscrizione a bilancio delle somme derivanti dalle 

Assicurazioni dell’eredità “Nicola Romana”, facendo presente che l’entità della somma 
dimostra che sulla questione il Consiglio Comunale ha a suo tempo autorizzato una 
transazione senza una chiara idea della reale entità delle somme; ciò comporta una evidente 
lesione del pubblico interesse; 

- vari Consiglieri intervengono contemporaneamente e senza autorizzazione del Presidente a 
sostegno o contestazione dell’intervento precedente; 

 
Il Presidente richiama all’ordine ed invita il Consigliere Vandoni a concludere l’intervento; 
 
- Il Consigliere Vandoni conclude la descrizione degli interventi e chiarisce, in risposta 

all’intervento del Consigliere Castaldi Mauro, che l’Amministrazione in carica non ha mai agito 
in modo da cagionare uno spreco di risorse pubbliche; 

- Il Consigliere Castaldi Mauro ribadisce la considerazione che a suo parere la divisione 
ereditaria non sia stata effettuata nel modo corretto, in quanto non vi erano dati precisi 
sull’ammontare complessivo dell’attivo ereditario; 

- il Presidente fa presente che la scelta di evitare una controversia rischiosa è stata fatta proprio 
nell’ottica di conseguire con certezza una quota degli importi in discorso e di non essere 
costretti al pagamento di spese legali; 

- il Consigliere Castaldi Mauro conclude dichiarando l’astensione del Gruppo Consiliare di cui fa 
parte, in virtù del fatto che, a soli due mesi dall’approvazione del bilancio di previsione si 
procede ad una variazione di cui non si comprendono le finalità; 



- il Consigliere Vandoni fa rilevare che la variazione attiene a specifiche e chiare necessità 
contingenti; 

 
Successivamente, non essendovi ulteriori interventi, si procede alla votazione; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTI i prospetti depositati dai quali risultano le variazioni apportate sugli interventi della parte 
spesa ed entrata; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazioni proposte, ai sensi 
dell’art. 193, comma 1°, del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI gli artt.175 e 239 del D. Lgs.267/2000;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Revisore del Conto ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Con n. 8 voti favorevoli, nessun contrario e n. 3 astenuti (i Consiglieri di minoranza Castaldi 
Mauro, Gagliazzi Roberta e Sberveglieri Mario) 
 

DELIBERA 
 

1) Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2010 e al bilancio pluriennale 
2010-2012 e alla relazione  revisionale e programmatica le variazioni di cui ai prospetti depositati; 
 
2) Di dare atto del rispetto dell’art. 193 del D. Lgs.267/2000; 
 
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale - BANCA POPOLARE 
DI NOVARA Filiale di Fara Novarese; 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con successiva separata votazione, con n. 8 voti favorevoli, nessun contrario e n. 3 astenuti (i 
Consiglieri di minoranza Castaldi Mauro, Gagliazzi Roberta e Sberveglieri Mario) 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Angelo Rossi                                      f.to    dott. Francesco Lella 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 27/07/2010 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                              f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 x       Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 
267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                f.to  dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 27/07/2010 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to    dott. Francesco Lella 
  
 
  
 
 
 
 


